
 

Oblastní plány rozvoje lesů 

z pohledu krajinné ekologie 

 
1 



Východiska:  

Biogeografická regionalizace 
Ekosystémové analýzy databáze (IDC,Typologie lesů) 

 Nástroj státní lesnické politiky 

 Podklad pro vypracování LHP 

. 

Účel OPRL: 

Mapová část 

Celá ČR je rozdělena na 

41 přírodních lesních  

 
SMRK

69%

DUB

3%

JAVOR

1%

BOROVICE

8%

MODŘÍN

6%

BUK

3%

TOPOL

+BŘÍZA

4%

OLŠE

2% ost.list.

1%

JASAN

1%

HABR

1%

LÍPA

+

JEDLE 

+

VJ

1%

JDO

DG

+

Textová a tabulková část 



Právní předpisy a metodika 
k vyhotovení OPRL  

 Zákon č. 289/1995 Sb. o lesích a o změně a doplnění 

některých zákonů (lesní zákon). 

 Vyhláška Mze č. 83/1996 Sb. o zpracování oblastních 

plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských 

souborů a další související vyhlášky k zákonu 

č.289/1996 Sb. 

 Oblastní plán rozvoje lesů - metodika.  

 (ÚHÚL - duben 1996 + technologie digit. zprac. 1998). 

 Základní a závěrečný protokol pro příslušnou PLO   

 

. 



Textové výstupy OPRL 
1. Textová část 

 Úvod. 

 Vymezení hranice PLO. 

 Organizačně správní údaje. 

 Přírodní podmínky oblasti. 

 Údaje o stavu lesa, historickém vývoji, dosavadním hospodaření a 

majetkových poměrech. 

 Funkce lesů, jejich překryvy, střety zájmů a kategorizace lesů v oblasti. 

 Ochrana lesa. 

 Návrh řešení dopravního zpřístupnění. 

 Hospodářské soubory, základní hosp. doporučení a rámcové směrnice 

hospodaření. 

 Základní cíle a specifika hospodaření v oblasti. 

 Technická zpráva. 

 Použitá literatura. 

 Přílohy OPRL. 

 . 



Textové výstupy OPRL 
2. Přílohy textové části 

 

 Charakteristiky lesních typů  

 Růstové podmínky HS podle SLT. 

 Grafy růstových poměrů dle četnosti AVB. 

 Seznam rozhodnutí k deklarovaným požadavkům pro plnění funkcí 

lesa. 

 Seznam plánů péče o zvláště chráněná území. 

 Seznam mapových výstupů. 

 Klíče a vysvětlivky k mapám - legendy. 

 Základní protokol a předběžná zpráva k základnímu šetření. 

 Závazné stanovisko MŽP k zavádění reg. Nepůvodních druhů lesních 

dřevin. 

. 



Mapa přehledová 
1:50 000 

. 



Mapa typologická 
1:10 000 

. 



Mapa lesních vegetačních stupňů 
1:25 000 

. 



Mapa cílového hospodaření 
1:25 000 

. 



Mapa dlouhodobých opatření 
ochrany lesa - 1:25 000 

. 



Mapa ÚSES - 1:25 000 

. 



Mapa deklarovaných funkcí 
1:25 000 

. 



Mapa funkčního potenciálu  
1:25 000 

. 



Mapa dopravní  
1:25 000 

. 



Mapa poškození lesních porostů 
1:25 000  r.1984  (rastrová data Stoklasa Tech.)  

. 



Údaje o stavu lesa, 
historii a 

hospodaření 



 

 

 

. 

ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ V NEJROZŠÍŘENĚJŠÍCH HS PLATNÝCH LHP:

19
Platný LHP Obmýtí Obnovní

doba Cílová druhová skladba Poznámka
Židlochovice
(1990 – 1999) 140 20 DB 8 JS 2 LP HB JV 1L
Znojmo
(1996 – 2005) 140 20 DB 7 JS 2 LP 1 JV OŘČ JL DBČ 1L

195

Strážnice
(1997 – 2006) 140 30 DB 7 JS 1 LP(HB) 2 JV JL keře 1L

23
Platný LHP Obmýtí Obnovní

doba Cílová druhová skladba Poznámka
Židlochovice
(1990 – 1999) 100 20 BO 8 DB 2 LP MD list.

DB 8 LP 2 HB list 1-2K, S
Znojmo
(1996 – 2005) 110 20 BO 7 DB 2 LP 1 MD BK HB

DB 6-7 BO 1-2 LP 2 MD BK HB 1-2K, S

233

Strážnice
(1997 – 2006) 110 20 BO 7 DB 2 LP 1 HB BR MD BK DBC

DB 6 BO 2 JV 1 LP 1 JS JL 1S
23

Platný LHP Obmýtí Obnovní
doba Cílová druhová skladba Poznámka

Židlochovice
(1990 – 1999) 120 20 DB 8 LP 2 HB list.

BO 8 DB 2 LP MD 1-2S, K
Znojmo
(1996 – 2005) 120 30 BO 7 DB 2 LP 1 MD BK HB

DB 8 LP 2 MD DB HB 1-2S, K
Strážnice
(1997 – 2006) 130 30 DB 8 LP 2 JV HB BR BO MD

DB 7 LP 2 JV 1 JL HB 1 S

235

25
Platný LHP Obmýtí Obnovní

doba Cílová druhová skladba Poznámka
Židlochovice
(1990 – 1999) 160 30 DB 8 LP 1 MD 1 HB BK list. 1-2H, D
Znojmo
(1996 – 2005) 160 30 DB 8 LP 2 BK MD HB BO 1-2H, D

255

Strážnice
(1997 – 2006) 140 30 DB 7 BK(LP) 2 MD 1 HB 2 B,H,D



19.9.2017 

Současná druhová skladba v LO 35 

BOR

22%

DUB

30%

HABR

2%

JAVOR

2%

JASAN

13%

JILM

0%

AKAT

11%

BRIZA

1%

LIPA

3%

TP_N

4%

TP_SL

2%

VRBA

2%

OST_L

3%

DB_C

2%

SM-ex

0%

SMRK

0%

BUK

0%

OLSE

3%



19.9.2017 

Porovnání skladby přirozené, 
současné a cílové 

J
D

B
O

je
h

li
č
n

a
té

B
K

D
B

J
V

L
P

J
S

O
L

A
K

T
P

H
B

o
s
t.

li
s
t.

li
s
tn

a
té

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

%

skl.přirozená

skl.současná

skl.cílová



19.9.2017 

Poměrné zastoupení dřevin listnatých a jehličnatých 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

 1  2  3  4  5  6  7  8  9 10 11 12 13 14 15 16 17

věkový stupeň
jehličnaté listnaté

Plošné zastoupení  ve VS a normální les

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

 1  2  3  4  5  6  7  8  9 10 11 12 13 14 15 16 17
věkový stupeň

ha



19.9.2017 

Zastoupení dřevin ve věkových 
stupních 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

 1  2  3  4  5  6  7  8  9 10 11 12 13 14 15 16 17

věkový stupeň

OST_L

VR

TP_SL

TP_N

LP

OL

BR

AK

JILM

JS

JV

HB

BK

DB_C

DB

SM_EX

DG

MD

BO

JD



Porostní zásoby 

. 

 

 

Dřeviny m3 %
jehličnaté 1 719 299 23,7
listnaté 5 537 197 78,3
celkem 7 256 496 100,0

PRŮMĚRNÉ ZÁSOBY A ZAKMENĚNÍ PODLE VĚKOVÝCH STUPŇŮ
Věkové
stupně 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Průměr
Průměrné
zásoby na
ha

3 22 117 150 169 203 239 273 304 295 346 342 389 387 445 305 338 195

Průměrné
zakmenění 96 100 96 93 95 94 96 92 91 87 90 87 88 86 91 80 81 94

Průměrná zásoba na 1 ha porostní plochy:  195
Průměrné zakmenění činí:   94
Průměrné obmýtí současných vymezených HS činí: 107 let, obnovní doba 30 let
Pro srovnání lze uvést: - průměrnou zásobu lesů celé ČR:229 m3/ha (1995 bez lesů MNO)  

230 m3/ha (1995 s lesy MNO)
231 m3/ha (1996 bez lesů MNO)

- celková těžba v ČR: 4,01 m3/ha (1995 bez lesů MNO)
  4,04 m3/ha (1995 s lesy MNO)
 4,06 m3/ha (1996 bez lesů MNO)

- průměrné obmýtí v ČR: 114 let (1996 i 1995)



Současná kategorizace lesa 

. 

 

 

Kategorie a subkategorie lesa dle zákona č. 289/1995 Sb. Rozloha
Kód Název ha %

10 Lesy hospodářské 27 752 72,6
21a Lesy ochranné – na mimořádně nepříznivých stanovištích 401 1,1
31a
31b

Lesy zvláštního určení – v PHO I
Lesy zvláštního určení – v ochranných pásmech zdrojů
přírodních léčivých  a stolních minerálních vod 1011 2,6

31c Lesy zvláštního určení – na území národních rezervací 84 0,2
32a Lesy zvláštního určení – v přírodních rezervacích a I. zónách 432 1,1
32c Lesy zvláštního určení – příměstské a další lesy se zvýšenou

rekreační funkcí 508 1,3
32e Lesy zvláštního určení – se zvýšenou funkcí půdoochrannou,

vodoochrannou, klimatickou nebo krajinotvornou 995 2,6
32f Lesy zvláštního určení – pro zachování biologické různorodosti 829 2,2
32g Lesy zvláštního určení – v uznaných oborách a bažantnicích 5526 14,5
32h Lesy zvláštního určení – v nichž jiný důležitý zájem vyžaduje

odlišný způsob hospodaření 690 1,8
Lesy zvláštního určení 10 075 26,3
Lesy celkem 38 228 100,0



Přehled plánovaných ročních úkolů za 
oblast 

. 

 

 

Plocha  dřevin       37 636 ha 
 holin            592 ha 
 celkem       38 228 ha 
 
Zásoba jehličnatá      1719,3 tisíc m3 b.k. 
 listnatá       5537,2 tisíc m3 b.k.  

celkem       7256,5 tisíc m3 b.k. 
 
Roční těžba obnovní jehličnatá    19,6 tisíc m3 b.k. 
   listnatá     96,2 tisíc m3 b.k. 
   celkem     115,8 tisíc m3 b.k. 
 
Roční těžba výchovná jehličnatá    9,1 tisíc m3 b.k. 
   listnatá     30,1 tisíc m3 b.k. 
   celkem     39,2 tisíc m3 b.k. 
 
Roční těžba celková jehličnatá    28,7 tisíc m3 b.k. 
   listnatá     126,2 tisíc m3 b.k. 
   celkem     154,9 tisíc m3 b.k. 
 
Roční úkol výchovný probírky    2463 ha 
   prořezávky    706 ha 
 
Roční úkol zalesňovací z těžby     494 ha   



Současná organizace LČR 

. 

 

 

OI LČR k 1:7:1998 Nová LS/LZ k
1:7:1998

LHC k platnosti
LHP

Revír/LS
k platnosti LHP

Platnost LHP

B R  N O Bučovice Bučovice Svatá 1996-2006
Kobeřice
Ždánice

Račice Pozořice 1996-2005
Olšany
Luleč

Přím.lesy m.Brna Přím.lesy m.Brna Brno 1989-1998
ŠLP Křtiny ŠLP Křtiny Bílovice 1993-2002
Náměšť Rosice Bučín 1993-2002

Židlochovice Židlochovice Moravský Krumlov 1990-1999
Židlochovice
Velký Dvůr
Diváky
Mikulov
Horní les
Valtice

Tvrdonice
Lanžhot

Znojmo Znojmo Lechovice 1996-2005
Tvoříhráz
Višňové

Z LÍ N Buchlovice Buchlovice Bohuslavice 1995-2004
Buchlovice
Osvětimany

Strážnice Strážnice Luh 1997-2006
Bzenec
Vracov

Ratíškovice
Duňany

Červené domky



Vývoj porostních zásob 

. 



Výhled roční výše celkové těžby 

. 



Přírodní podmínky  

. 

2 - Poměry geomorfol. a hydrologické 

 regionální členění reliéfu ČR 

 vyšší geomorfologické jednotky ČR 

1 - Poměry klimatické 

 atlas podnebí ČSSR (1958) 

 klimatické oblasti ČSR (Quitt,1993) 

3 - Poměry geologické a pedologické 

 geologická mapa ČR 1 : 200 000 

 zobecnění půdních rozborů typologických ploch 

 zastoupení půdních typů 

4 - Poměry biogeografické 

 nové fytografické členění ČR 

 starší fytografické členění ČR 

 biogeografické členění  
        (Culek a kol., 1966) 

 socioekologické členění  
        (Petříček, Míchal) 



Přehled a charakteristiky LT 

. 



Základní hospodářská doporučení 
dle HS 

. 



Struktura rámcových směrnic 

hospodaření 

. 



Programové vybavení pro OPRL. 
Kontrolní programy 

. 

Numerická a grafická kontrola dat 



Využití OPRL 
 

. 

předpokladem je celostátně 

jednotné zpracování 

podklady pro LHP a LHO 

oceňování regiónů … 

podpora projektů EU 

 informace pro ostatní resorty 

 



Inspirace podobnými 
projekty ze zahraničí 1. 

Francie 

. 

„Oblastní produkční směrnice“ - (soukr. lesy) 

 zpracovává je státní rozpočtová organizace 

 podrobná analýza ekologických, technických, a 

ekonomických podmínek a zohlednění 

omezujících faktorů  

 schvaluje je Ministerstvo zemědělství 

 dávají soubory a cíle metod hospodaření 

 akceptování je podmínkou schválení LHP 

„Oblastní lesní směrnice“ - (soukr. i veřejné lesy) 

  zahrnují i sektor lesní výroby 

 



Inspirace podobnými 
projekty ze zahraničí 2. 

Španělsko 

. 

„Oblastní lesní plán“ 

 pro každou admin. - správní oblast 

 výhled na 20 let s aktualizací 

 stanoví cíle a zdroje 

 stanový realizační náklady 

 stanový zásady státní lesnické politiky 

 je nezbytným předpokladem pro poskytnutí 

finančních prostředků pro realizaci 

plánovaných opatření 

 



Inspirace podobnými 
projekty ze zahraničí 3. 

Německo 

. 

„Lesní rámcové plány“ 

 podle spolkového zákona z roku 1975 

 pro jednotlivé lesní části , nebo lesní 

oblasti 

 

 



Inspirace podobnými 
projekty ze zahraničí 4. 

Rakousko 

. 

„Plány rozvoje lesa“ 

lesní zákon z roku 1975, vyhláška z roku  1977 

rozdělení lesů podle významu funkcí 

 užitková funkce     ( N ) – zelená plocha 

 blahodárná funkce ( W ) – modrá plocha  

 ochranná funkce     ( S ) – červená plocha  

 rekreační funkce     ( E ) – žlutá plocha 

závaznost 

schvaluje Ministerstvo 

---------------------------------- 

podobné plány má i Slovinsko „Oblastní 

lesní plán“ 

USA…. 

 



Zahraniční trendy? 

. 

 klesá závaznost LHP a roste význam 

podobných „ekoprojektů“ 

 nejen pro LHP, ale i pro širší použití 

 regionální politika - střety zájmů při 

rozvoji 

 doplnění daty z inventarizace - 

nadresortní význam 

 špatné informace = špatné rozhodnutí 

a naopak 

 aktuálnost = nutnost aktualizace  



Další vývoj v oblasti OPRL? 

. 

 správa a zpracování dat 1. cyklu 

OPRL 

 prezentace dat, analýzy, osvěta 

 oponentura odborné veřejnosti - 

„společenská objednávka“ 

 aktualizace metodiky OPRL a určitá 

změna náplně v rámci zákona a 

vyhlášky 

 aktualizace některých stávajících 

vrstev (deklarovaný zájem, výrazná změna zdrav 

stavu, priority státní les. politiky) 

 nový cyklus OPRL = nová legislativa + 

nová metodika 



. 


